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Введение

Актуальность темы. Важной задачей современного молекулярного

моделирования является прогнозирование свойств биохимических систем, прежде

всего, белковых макромолекул, и процессов, протекающих в этих системах. С

развитием суперкомпьютерных технологий появляются возможности

моделировать ферменты и фоторецепторные белки, используя методы квантовой

теории и в то же время включая в рассмотрение большое число молекулярных

групп. Особое значение для реализации данного направления имеет развитие и

применение комбинированного метода квантовой механики/молекулярной

механики (КМ/ММ), согласно которому наиболее важный фрагмент

макромолекулы (активный центр фермента или хромофор-содержащая область

фоторецепторного белка) описывается уравнениями квантовой химии, а остальная

часть – с помощью классических силовых полей. Для адекватного моделирования

КМ часть должна включать не менее 100-200 атомов, ММ часть – несколько тысяч

атомов. В настоящее время на смену первоначальному этапу исследования

процессов в белках методом КМ/ММ на основе простых приближений квантовой

химии в КМ подсистемах приходит этап использования более точных квантово-

химических методов, позволяющих претендовать на количественное

воспроизведение энергетических профилей реакций в белках как в основном, так и

в возбужденном электронном состоянии. Новым направлением молекулярно-

динамического моделирования, традиционно применяемого для биохимических

систем, является использование потенциалов КМ/ММ для расчетов энергий и сил

при анализе траекторий частиц. Численное решение уравнений механики частиц,

описывающих поведение белковых макромолекул с необходимой точностью,

может быть выполнено с использованием параллельных компьютерных

алгоритмов, что обеспечивает разумное время достижения результатов.

Круг объектов исследования в данной работе был выбран, принимая во

внимание важность и актуальность каждой конкретной задачи, прежде всего, для

биомедицинских и биотехнологических приложений, а также необходимость

интерпретации современных экспериментальных данных и получения надежных

прогнозов свойств соответствующих белков. Ферменты человека семейства
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матриксных металлопротеиназ (MMP) отвечают за постоянство состава

внеклеточного матрикса. Чрезмерную активацию MMP-2 связывают с развитием

процессов метастазирования, артритов, болезни Альцгеймера, что объясняет

актуальность задач изучения механизма протеолиза и поиска ингибиторов

фермента. Семейство клеточных сигнальных белков ГТФаз, способных связывать и

гидролизовать гуанозинтрифосфат (ГТФ), активно исследуется для поиска

способов борьбы с онкологическими заболеваниями и выяснения роли

молекулярного полиморфизма ферментов человека. Знание механизма реакции

гидролиза пенициллина бактериальным ферментом пенициллинацилазой

необходимо для разработки новых эффективных антибиотиков. Среди

фоторецепторных систем были выделены флавин-содержащие белки, варианты

флуоресцентных белков семейства зеленого флуоресцентного белка, а также

компоненты бактериального фотосинтетического центра. Значение

флуоресцентных биомаркеров в живых системах трудно переоценить для

современных исследований в молекулярной биологии и медицине, однако детали

фотофизических превращений в этих системах далеки от полного понимания.

Цель работы – разработать модели и предложить адекватные методы

суперкомпьютерного молекулярного моделирования для интерпретации

экспериментальных данных и прогнозирования свойств белковых систем с

требуемой для опытной проверки точностью, включая: поиск путей ингибирования

ферментов на основе механизмов реакций ферментативного катализа; разработку

перспективных вариантов фоторецепторных белков для использования в качестве

биомаркеров; предсказание структур сложных белковых комплексов.

В работе поставлены и решены следующие основные задачи:

Выбор протоколов расчета, способных описывать экспериментальные данные

для рассматриваемых объектов и прогнозировать свойства новых белковых

систем с требуемой точностью.

Разработка ингибиторов матриксной металлопротеиназы MMP-2 на основе

олигопептидов и их миметиков по результатам моделирования механизма

протеолиза в активном центре фермента.
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 Детализация механизма гидролиза гуанозинтрифосфата в комплексах малых

ГТФаз с белками-ускорителями.

Определение механизмов функционирования флавин-содержащих белков для

разработки флуоресцентного белка на основе флавина со спектром

флуоресценции, смещенным в красную область видимой части спектра.

Оптимизация параметров FRET сенсора на каспазу-3 на основе флуоресцентного

белка TagRFP и хромопротеина KFP по результатам изучения факторов,

влияющих на эффективность процесса резонансно-индуктивного переноса

энергии.

Предсказание трехмерной структуры светособирающей антенны LH1

фотосинтетического центра термофильной бактерии Thermochromatium tepidum

и сайтов связывания катионов кальция, ответственных за повышенную

термостабильность комплекса.

Объектами исследования являются ферментативные и фоторецепторные

белковые макромолекулы. К первой группе относятся комплексы малых ГТФаз с

белками-ускорителями, матриксная металлопротеиназа ММР-2 и

пенициллинацилаза. Для всех перечисленных систем предложены механизмы

реакций, согласующиеся с экспериментальными данными. Ко второй группе

относятся флавин-содержащие белки, белки семейства зеленого флуоресцентного

белка и их комплексы, а также бактериальный фотосинтетический центр LH1-RC.

Для этой группы систем сформулированы механизмы молекулярных процессов,

лежащие в основе проявляемых фотофизических свойств, а также предложены

способы их улучшения.

На защиту выносятся следующие положения:

Для матриксной металлопротеиназы MMP-2 проведена интерпретация

структурных и кинетических данных по результатам теоретического изучения

механизма реакции. Предложены новые ингибиторы фермента на основе

олигопептидов и их миметиков, успешно показавшие себя в экспериментах in

vitro.
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 Для гидролиза гуанозинтрифосфата в комплексах малых ГТФаз с белками-

ускорителями описана полная схема химических реакций в активном центре,

состоящая из стадии разрыва P-O связи, сопряженной с таутомеризацией

каталитически активного глютамина, и стадии регенерации фермента путем

возвращения глютамина из имидной в амидную форму. Рассчитанные

характеристические колебательные моды интермедиатов реакции могут быть

использованы для подтверждения предложенного механизма методом ИК-

спектроскопии с временным разрешением.

По результатам моделирования методами КМ/ММ установлены механизмы

фотоциклов флавин-содержащих фоторецепторных белков BLUF и iLOV.

Мутация Q489K в белке iLOV приводит к сдвигу длины волны флуоресценции

на 90 нм в красную область, что добавляет новый цвет в палитру

флуоресцентных белков на основе флавина.

Рациональный дизайн структуры связующего пептида FRET сенсора на каспазу-

3 на основе флуоресцентного белка TagRFP и хромопротеина KFP позволил

значительно увеличить эффективность резонансно-индуктивного переноса

энергии.

Построена полноатомная модель фотосинтетического центра LH1-RC

термофильной бактерии Thermochromatium tepidum и определены сайты

связывания катионов кальция. Ионы Ca
2+

связываются с аминокислотными

остатками α-Asp49 и β-Leu46 двух соседних субъединиц, что приводит к

увеличению термической стабильности белкового комплекса.

Для всех рассмотренных систем показано, что суперкомпьютерное

молекулярное моделирование, основанное на построении полноатомной модели

белка, выделении активного центра фермента или фоторецепторной системы для

расчетов в приближении КМ/ММ, анализе результатов расчетов энергетических

профилей химических и фотохимических реакций позволяет прогнозировать

свойства белковых систем с требуемой для экспериментальной проверки

точностью.
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Научная новизна:

Установлен механизм протеолиза в матриксной металлопротеиназе MMP-2 и

предложены ингибиторы на основе олигопептидов и их миметиков.

Исследован полный цикл реакции гидролиза ГТФ в комплексах Ras-GAP и Arl3-

RP2, состоящий из стадии разрыва P-O связи и регенерации фермента;

интерпретирована роль значимых точечных мутаций в белке Ras.

Установлен механизм фотоцикла флавин-содержащих белков BLUF и iLOV;

определена аминокислотная замена в белке iLOV, приводящая к сдвигу

максимума флуоресценции в красную область спектра.

Предложена аминокислотная последовательность в связующем пептиде FRET

сенсора на каспазу-3, состоящего из флуоресцентного белка TagRFP и

хромопротеина KFP, приводящая к значительному улучшению его

характеристик.

Построена полноатомная трехмерная модель и определены наиболее

предпочтительные сайты связывания ионов Ca
2+

с фотосинтетическим центром

LH1-RC бактерии Thermochromatium tepidum.

Достоверность научных результатов:

Предложенные на основании изучения механизма реакции ингибиторы MMP-2

прошли успешную экспериментальные проверку in vitro.

Установленный механизм реакции ГТФ белковым комплексом Ras-GAP

согласуется с экспериментальными данными по колебательной спектроскопии с

временным разрешением и с результатами предстационарной кинетики.

Установленный механизм фотопревращений в BLUF и iLOV доменах описывает


[…]


Гидролиз гуанозинтрифосфата в комплексах малых ГТФаз с белками-

ускорителями, приводящий к разрыву фосфор-кислородной связи субстрата,

сопровождается таутомеризацией каталитического аминокислотного остатка

глютамина в активном центре фермента и его последующим возвращением

из имидной в амидную форму. Энергетические барьеры стадии регенерации

фермента, требующей переориентации неорганического фосфата выше, чем

барьеры разрыва связи фосфор-кислород. Наличие заселённых

интермедиатов позволяет дополнительно верифицировать предложенный

механизм реакции гидролиза методами ИК-спектроскопии с временным

разрешением.

Механизмы фотоциклов флавин-содержащих фоторецепторных белков

BLUF и iLOV, установленные методами КМ/ММ моделирования, позволяют

оптимизировать свойства перспективного флуоресцентного белка iLOV за

счет точечного мутагенеза.

Рациональный дизайн связующего пептида в комплексе, состоящем из

флуоресцентного белка TagRFP и хромопротеина KFP, позволяет увеличить
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динамический диапазон измерения эффективности резонансно-индуктивного

переноса энергии данного FRET сенсора на каспазу-3.

Разработанный алгоритм моделирования светособирающей антенны LH1 и

реакционного центра RC термофильной бактерии Thermochromatium tepidum

позволяет объяснить наблюдаемую в эксперименте повышенную

термическую стабильность комплекса за счет вхождения аминокислотных

остатков из двух соседних субъединиц LH1 в координационную сферу

катионов кальция.
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[268] Olsen S., Lamothe K., Martínez T.J., Protonic gating of excited-state twisting and

charge localization in GFP chromophores: A mechanistic hypothesis for reversible

photoswitching. // J. Am. Chem. Soc. - 2010. - V. 132. - P. 1192–1193.

[269] Polyakov I., Epifanovsky E., Grigorenko B., Krylov A.I., Nemukhin A., Quantum

chemical benchmark studies of the electronic properties of the green fluorescent protein

chromophore: 2. Cis-trans isomerization in water. // J. Chem. Theory Comput. - 2009. -

V. 5. - P. 1907–1914.

[270] Polyakov I. V., Grigorenko B.L., Epifanovsky E.M., Krylov A.I., Nemukhin A.

V., Potential energy landscape of the electronic states of the GFP chromophore in

different protonation forms: electronic transition energies and conical intersections. // J.

Chem. Theory Comput. - 2010. - V. 6. - P. 2377–2387.

[271] Torrie G.M., Valleau J.P., Nonphysical sampling distributions in Monte Carlo

free-energy estimation: Umbrella sampling. // J. Comput. Phys. - 1977. - V. 23. - P. 187–

199.

[272] Kästner J., Umbrella sampling. // Wiley Interdiscip. Rev. Comput. Mol. Sci. -

2011. - V. 1. - P. 932–942.

[273] Roux B., The calculation of the potential of mean force using computer

simulations. // Comput. Phys. Commun. - 1995. - V. 91. - P. 275–282.

[274] Mironov V.A., Khrenova M.G., Grigorenko B.L., Savitsky A.P., Nemukhin A. V.,

Thermal isomerization of the chromoprotein asFP595 and its kindling mutant A143G:

QM/MM molecular dynamics simulations. // J. Phys. Chem. B - 2013. - V. 117. - P.

13507–13514.

[275] Tsien R.Y., The green fluorescent protein. // Annu. Rev. Biochem. - 1998. - V. 67.

- P. 509–544.

[276] Wang Y., Shyy J.Y.-J., Chien S., Fluorescence proteins, live-cell imaging, and

243

mechanobiology: Seeing is believing. // Annu. Rev. Biomed. Eng. - 2008. - V. 10. - P.

1–38.

[277] Bogdanov A.M., Mishin A.S., Yampolsky I. V, Belousov V. V, Chudakov D.M.,

Subach F. V, Verkhusha V. V, Lukyanov S., Lukyanov K.A., Green fluorescent proteins

are light-induced electron donors. // Nat. Chem. Biol. - 2009. - V. 5. - P. 459–461.

[278] Blandamer M.J., Fox M.F., Theory and applications of charge-transfer-to-solvent

spectra. // Chem. Rev. - 1970. - V. 70. - P. 59–93.

[279] Bradforth S.E., Jungwirth P., Excited states of iodide anions in water: A

comparison of the electronic structure in clusters and in bulk solution. // J. Phys. Chem. A

- 2002. - V. 106. - P. 1286–1298.

[280] Simons J., Molecular Anions. // J. Phys. Chem. A - 2008. - V. 112. - P. 6401–

6511.

[281] Sobolewski A.L., Domcke W., Computational studies of aqueous-phase

photochemistry and the hydrated electron in finite-size clusters. // Phys. Chem. Chem.

Phys. - 2007. - V. 9. - P. 3818.

[282] Feng D.-F., Kevan L., Theoretical models for solvated electrons. // Chem. Rev. -

1980. - V. 80. - P. 1–20.

[283] Jacobson L.D., Herbert J.M., Polarization-bound quasi-continuum states are

responsible for the “Blue Tail” in the optical absorption spectrum of the aqueous

electron. // J. Am. Chem. Soc. - 2010. - V. 132. - P. 10000–10002.

[284] Bravaya K.B., Khrenova M.G., Grigorenko B.L., Nemukhin A. V., Krylov A.I.,

Effect of protein environment on electronically excited and ionized states of the green

fluorescent protein chromophore. // J. Phys. Chem. B - 2011. - V. 115. - P. 8296–8303.

[285] Epifanovsky E., Polyakov I., Grigorenko B., Nemukhin A., Krylov A.I., Quantum

chemical benchmark studies of the electronic properties of the green fluorescent protein

chromophore. 1. Electronically excited and ionized states of the anionic chromophore in

the gas phase. // J. Chem. Theory Comput. - 2009. - V. 5. - P. 1895–1906.