ОТЗЫВ

официального оппонента
на диссертационную работу
Хреновой Марии Григорьевны

«Интерпретация и прогнозирование свойств белковых систем методами суперкомпьютерного молекулярного моделирования»,
представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 02.00.17 – математическая и квантовая химия

Актуальность темы. Развитие методов молекулярного моделирования, а также суперкомпьютерных технологий открывает возможности не только для интерпретации существующих экспериментальных данных, но и для предсказания свойств новых систем, в частности, белковых, которые и рассматриваются в данной работе. Основным методом, который диссертант использует в своей работе – комбинированный метод квантовой механики / молекулярной механики (КМ/ММ), предполагающий описание наиболее важной части системы методами квантовой химии для описания актов образования и разрыва химических связей, а также различных электронных состояний. В рамках выбранных подходов суперкомпьютерного молекулярного моделирования автор диссертации решает актуальную задачу – разрабатывает модели, способные интерпретировать экспериментальные данные и прогнозировать свойства белковых систем с требуемой для опытной проверки точностью; при этом круг рассматриваемых объектов очень разнообразен и включает в себя ферментативные и фоторецепторные системы.

Структура работы и основные результаты. Диссертация состоит из введения, 5 глав, основных результатов и выводов и списка цитируемой литературы из 285 наименований, 138 рисунков и 25 таблиц и изложена на 243 страницах машинописного текста.

Во Введении четко обоснована актуальность выбранной темы; описываются рассматриваемые объекты, фоторецепторные и ферментативные системы, и применяемые методы моделирования, включая комбинированный метод квантовой механики / молекулярной механики (КМ/ММ), методы квантовой химии и метод молекулярной динамики, как с классическими, так и с КМ/ММ потенциалами. Кроме этого, здесь же приведены степень научной новизны и практическая значимость результатов и личный вклад автора.

В первой главе обсуждаются современные методы молекулярного моделирования, применяемые для изучения белковых систем, а также роль суперкомпьютеров в развитии и применении этих методов, при этом критически оцениваются границы их применимости. Далее представлены примеры конкретных расчетов выбранными методами: механизм ферментативной реакции гидролиза пенициллина пенициллинацилазой методом КМ/ММ, а также молекулярно-динамическое моделирование бактериального фотосинтетического центра. Каждая из последующих глав содержит решенную задачу для выбранной белковой системы, включающую интерпретацию существующих экспериментальных данных и предсказание свойств новых систем на основе построенных моделей.

Вторая глава посвящена матричной металлопротеиназе-2 (ММП-2), ферменту человека, поддерживающему постоянство состава внеклеточного матрикса. В рамках диссертационной работы решалась фундаментальная задача, связанная с изучением механизма протеолиза в активном центре этого фермента и прикладная задача поиска ингибиторов этого фермента. Поскольку изучаемый фермент содержит катион цинка в активном центре, большое внимание уделялось выбору протокола расчета, а именно подбору функционала в методе функционала электронной плотности и базисного набора. В работе сформулирован важный методический вывод о применимости рассматриваемых методов к выбранному типу системы,

включающей двухзарядный катион металла. Поскольку субстрат в данной системе находится на поверхности белка, автор уделяет особое внимание учету его конформационной подвижности и правильному подсчету вкладов в свободную энергию. Также рассмотрен механизм гидролиза в мутантной форме с заменой каталитической глутаминовой кислоты на аспарагиновую и показано, что в нативном ферменте лимитирующей является стадия выхода продукта, а в мутантной форме химическая стадия и выход продуктов сопоставимы по скоростям. На основе полученного механизма реакции сделаны выводы о ключевых участниках процесса и предложены олигопептиды и их миметики, являющиеся, по данным расчетов, ингибиторами MMP-2. Такие соединения синтезированы и охарактеризованы экспериментально в Институте биохимии им. А.Н. Баха, что подтвердило прогнозы, сделанные по результатам расчетов.

В третьей главе представлены результаты моделирования реакции гидролиза гуанозинтрифосфата (ГТФ) комплексами малых ГТФаз с белками-ускорителями. Получен полный механизм превращений в активном центре ферментативного комплекса Ras-GAP, включающий разрыв связи фосфор-кислород и регенерацию фермента в исходное состояние. За счет численного решения системы дифференциальных кинетических уравнений автору диссертации удалось получить эффективное значение константы скорости расходования ГТФ, что напрямую было сопоставлено с экспериментальными данными по кинетике единичного каталитического цикла и показало количественное согласие расчетов с экспериментом. Также получен механизм реакции для родственного комплекса Arl3-RP2 и обнаружено наличие относительно стабильных интермедиатов реакции. Колебательный анализ фермент-субстратного комплекса, заселенных интермедиатов и комплекса фермент-продукты показывает наличие характеристических мод, экспериментальное измерение которых может подтвердить предложенный механизм.

В четвертой главе рассматриваются результаты, полученные для фоторецепторных систем с флавином в качестве хромофорной группы. В работе полностью охарактеризован фотоцикл BLUF доменов – бактериальных рецепторов синего света. Показано, что как в фотореакции, так и в регенерации рецепторного состояния основную роль играют консервативные остатки тирозина и глутамина. Также изучены фотофизические свойства флуоресцентного белка на основе флавина iLOV и дан прогноз по его модификации для смещения спектров поглощения и флуоресценции в красную область.

В пятой главе обсуждаются результаты, полученные для GFP-подобных и родственных им флуоресцентных белков и хромопротеинов, а также сенсоров на их основе, работающих за счет резонансно-индуктивного переноса энергии (FRET). В качестве наиболее значимого результата в этой части работы стоит выделить теоретическую разработку и успешную экспериментальную проверку нового FRET-сенсора на каспазу-3, обладающего улучшенными характеристиками.

Результаты работы опубликованы в 33 статьях в рецензируемых научных журналах и 2 статьях в тематических научных сборниках, что свидетельствует о большом объеме полученных данных. Полученные результаты могут быть рекомендованы к использованию в Институте химической физики им. Н.Н. Семенова РАН, Институте биохимической физики им. Н.М. Эмануэля РАН, Институте проблем химической физики РАН, МГУ имени М.В. Ломоносова, Институте биоорганической химии РАН, Институте биохимии им. А.Н. Баха РАН.

Выводы диссертации научно обоснованы, имеют существенное практическое значение, поскольку относятся к актуальным биологическим объектам. Исследования Хреновой М.Г. позволили получить ряд новых данных по интерпретации свойств существующих систем, а также предсказать новые системы с заданными свойствами, часть из которых была

проверена экспериментально. Достоверность результатов Хреновой М.Г. определяется современным уровнем проведенных теоретических исследований, а также предсказательной силой полученных данных. Естественно, что такая большая работа не может быть свободна от недостатков.

Отметим некоторые из них:

1. Для белкового комплекса Ras-GAP существует множество гипотез и расчетных данных относительно механизма разрыва связи P-O (ассоциативный, диссоциативный, концертный). В литературной части этой главы не уделяется должного внимания этому вопросу. Также не понятно, к какому типу механизма относятся данные, полученные автором.
2. Почему для двух схожих систем Ras-GAP и Arl3-RP2 при сравнении с экспериментом сильно различаются ошибки в рассчитанных значениях эффективной константы скорости реакции.
3. Экспериментальные исследования, инициированные по результатам расчетов, и их результаты представлены очень лаконично. Хотелось бы видеть больше информации о проведенных экспериментах.
4. КМ/ММ расчеты реакции гидролиза модельного олигопептида в активном центре MMP-2 проводились с использованием силового поля OPLS-AA для описания ММ части системы. Однако нигде более в диссертации это полноатомное силовое поле для МД расчётов не упоминается и не рассматривается, хотя относится к одному из самых используемых силовых полей при расчётах биосистем. Хотелось бы выяснить - почему именно не рассматривалось это силовое поле и возможно ли развитие методов, предложенных диссертантом, в отношении него?
5. В работе подробно рассматривается моделирование ионов кальция и цинка, однако недостаточно подробно рассмотрена роль ионов магния. Так, например, при описании гидролиза гуанозинтрифосфата кратко упоминается, что магний теряет свою координационную сферу, возможно, из-за малого

количества молекул воды, но не ясно, проводилась ли какая-то проверка этой гипотезы?

6. Интерес вызывает раздел, посвящённый квантовым расчётам флавина - спектров поглощения и флуоресценции в рамках многоконфигурационного метода самосогласованного поля в газовой фазе и растворе. В работе исследуется система, содержащая 5 молекул воды; изучались ли параллельно системы, содержащие большее или меньшее количество воды? Не сказывается ли количество воды на выводах о смещении полос поглощения и испускания?

7. Небольшое замечание также касается рисунка 4.29 - на нём не приведена нумерация атомов флавина, что затрудняет понимание результатов.

Приведенные замечания никоим образом не умаляют достоинств этой интересной и содержательной диссертации.

Заключение. Диссертационная работа Хреновой М.Г. «Интерпретация и прогнозирование свойств белковых систем методами суперкомпьютерного молекулярного моделирования» является фундаментальным исследованием, имеющим также прикладное значение. Автореферат и публикации в полной мере отражают содержание диссертации, выводы и заключение научно обоснованы. Высокий теоретический уровень работы определяется применением современных методов молекулярного моделирования. Следует особо отметить широту исследований – в работе изучаются фотохимические процессы, ферментативный катализ и конформационная динамика белков, а также тщательное сравнение получаемых результатов с экспериментальными данными. Работа отвечает всем требованиям ВАК РФ, включая п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (постановление Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 года в редакции от 21.04.2016 года), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а её автор – Хренова Мария Григорьевна – заслуживает

присуждения ей степени доктора физико-математических наук по специальности 02.00.17 – математическая и квантовая химия

21.10.2016 г.

доктор физико-математических наук (01.04.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества), заместитель директора по научной работе

ФГБУН Институт химической физики им. Н.Н. Семенова РАН

Крупянский Юрий Федорович

Адрес:

ФГБУН Институт химической физики им. Н.Н. Семенова РАН,
отдел строения вещества, лаборатория динамики биополимеров
119991 Москва, ул. Косыгина 4

Тел: +74959397300, факс: +74956512191

E-mail: yufk@chph.ras.ru

Адрес в Интернете: <http://www.chph.ras.ru/>